(b) Bad. et Er. diis alienis adoraverat. Tum Lipsius de suo posuit adoleverat. Supra cap. 12, n. 22, observatum est in plerisque mss. haberi adoratum postea pecudibus et saxis. Ad Hilarii sententiam de furto et adulterio accedit illud Turibii inter epistolas Leonis edit. Quesnel, pag. 459 : *Neque illa sola sunt furta, quæ alienorum direptione committuntur ; vel sola adulteria, quæ violatis maritalis thori affectibus perpetramus : sed et subtractis quæ vera sunt, furtum calonis fidei perversi dogmatis facit assertio ; et adver-*

A cisce se a juventute sua : et querit quid adhuc sibi restet (Ibid., 20). Sed, ut diximus, neque superiora illa egerat ad quæ remittitur, et in ipsis gloriang tamquam consummatus hæc loquitur. Cui Dominus respondet, vendenda omnia bona sua esse, et danda pauperibus : et tunc eum futurum esse perfectum, habiturunque thesaurum in cœlis (Ibid., 21). Respondetur huic quidem juveni, pulcherrimo illo ac maxime utili relinquendi sæculi præcepto, quo jactura terrena substantiæ cœlorum opes emendæ sunt : sed in eo quod bona sua vendere et dare pauperibus jubetur, confidentiam legis relinquere admonet, et eam felici commercio mutare : et ut meminerit umbras in ea veritatis esse, quæ deinceps pauperibus, id est, gentibus sit sub ipsis veritatis corpore dividenda ; hæc autem neminem posse efficere, nisi qui sequi cœperit Christum.

7. *Quid sit quod adolescens a juventute legi se servisse testetur.* — Sed adolescens, auditis his, tristis recessit (Ibid., 22) : multam enim opulentia fiduciæ habebat ex lege. Atque in eo etiam typicæ efficientiæ ratio servata est, ut cum adolescentem hunc esse significet, ipse superius dixerit, ab omni se juventute sua præceptis his quæ habentur in lege servivisse : cum adolescentia (d) intra juventutem sit, et posterior ætatis gradus non possit intra prioris (e) terminos contineri. Sed hoc ideo, ut a juventute (f) hoc serviente, longum jam in opere legis populi tempus ostenderet.

8. *Israeli superbo difficilis cœli aditus.* — Debinc C Dominus cognita adolescentis mœstitudine respondit, difficile divitem venturum in regnum cœlorum (Ibid., 23). Divitem se igitur Israel, ut diximus, legis fiducia gloriabatur. Huic difficilis est aditus in cœlum, veteres opes sub Abrahæ nomine inanis propriae ambitione retinenti.

9. *Crimen non est in habendo, sed in habendi modo.* Opum cura periculosa. — Quin etiam adjecit, camelum facilius per foramen acus posse transire, quam cœlorum regnum divitem introire (Ibid., 24). (g) Habere criminis non est, sed modus in habendo retinendus 764 est. Nam quomodo impertiendum est, quomodo communicandum, si impertiendi et communicandi materia non relinquatur ? Ergo nocenter magis habere, quam illud ipsum habere sit crimen. Sed periculosa cura est, velle ditescere : et grave onus innocentia subit, incrementis opum occupata. Rem enim sæculi, famulatus Dei non sine sæculi ipsis vitiis assequitur. Hinc difficile est divitem

sus veritatem Verbi Dei, malarum doctrinarum adulterio, zizaniæ semina jaciuntur.

(c) In mss. fit proximus.

(d) Editi, infra juventutem : refragantibus mss. Sed et mox ætas superior inferiore intra, non infra se continere dicitur.

(e) In vulgatis priores. Conciunnius in mss. prioris videlicet ætatis.

(f) Pronomen *hoc*, quo adolescens indicatur, a Lipsio expunctum restituimus auctoritate Bad. Er. et mss.

(g) Post verbum *habere*, excusi adjiciunt divitias, renitentibus mss.

regnum cœlorum adire. Atque etiam, quia uti plures his quæ habent recte possent, ea in sermone Domini ratio servata est, ut non absolute regnum cœlorum nemo introire posset; sed intelligi posset futurorum raritas ex difficultate. Et hæc quidem ad simplicis sensus intelligentiam pertinent: verum eodem cursu interioris cause ordo retinendus est.

10. *Cur Iudeis difficultas credi aditus.* — Adolescens, ut diximus, insolens, ubi jacturam legis facere præcipitur, mœstus et tristis est. Est autem huic populo crux et passio scandalum; et idcirco ipsi nihil salutis ex ea est. Sed gloriatur in lege, et cohæredes gentes aspernatur, et transire in-evangelicam libertatem recusat: atque ideo difficile regnum cœlorum introibit. Pauci enim eorum, et juxta multitudinem gentium admodum rari erant credituri: ut (mss. et) difficile præduratum in lege voluntatem, ad prædicationem evangelicæ humilitatis infleterent.

11. *Pervius est gentibus. Camelus natura.* — Sed facilius camelus per foramen acus transibit. Non conuenit camelò cum acus foramine: neque in angustiis cavernæ exiguumimæ, recipi poterit belluæ ingentis inforinitas. Sed in primordio libri (cap. 2, n. 2), sub vestitu Johannis, in camelò gentes significari admonuimus. Pecus enim hoc (a) verbis obedit, metu contineatur, fejunii patiens est, et oneri suo quadam disciplinae ratione succumbit: cuius exemplo, gentium immanitas ad obedientiam præceptórum cœlestium emollitur. Hoc igitur angustissimum iter regni cœlestis introeunt: acus scilicet, quæ est verbi (b) novi prædicatio, per quam corporum vulnera assuntur, et dissuta vestram retrahuntur, et mors ipsa compungitur. Ergo hujus novæ prædicationis hoc iter est: in quod facilius inforinitas gentium introibit, quam opulentia divitis, id est, gloriantis in lege.

765 CAPUT XX.

De spe apostolorum, de novissimis primis efficiendis. Ubi conducuntur operarii ad vineam. De filiis Zebædi, de primo accubitu, de duobus cœrcis secus viam sedentibus.

1. *Summa sacri textus.* — Auditæ fatus istis, discipuli admirantur et metuant, dicentes neminem posse salvari (v. 25-30). Dominus respondit, hoc impossibile esse apud homines, possibile apud Deum. Rursum illi dictis Domini hæc reddant: retiquisse D se omnia, et cum ipso esse. Quibus Dominus, cum vederit in maiestatis sue sede, sessuos super sedes duodecim, se totidem tribus Israel judicatores spo-

(a) Bad. et Er. verberibus obedit.

(b) Vaticanus codex apud Latinum, noua prædictio, eodem sensu.

(c) In mss. hic dumtaxat inchoatur caput 20.

(d) Par. cum ms. Carnut. quod ei jactura.

(e) Lectionarium ms. German. cum etiam ipsi non intellexissent: nam vehemens. Apostoli dicuntur in lege affectu versari.

(f) In vulgatis, quam ut ab homine magis salutem expectat, quam ex lege: lectio verbis evangelicis non satis respondens. In nonnullis mss. ut ab homine magis salutem expectat quam ex lege. Non dispiciat quod

A pondit; omnibusque, qui universa reliquerint propter nomen ejus, fructum centupli præmii reservatum: multos autem ex novissimis primos, et ex primis futuros novissimos.

2. *Spiritualiter intelligi debet.* — Multa sunt, quæ non sint nos simplici intellectu dicta evangelica suscipere. Interpositis enim nonnullis rebus, quæ ex natura humani sensus sibi contraria sunt, rationem querere cœlestis intelligentiae admonemur. (c) Apostoli dicunt, et sequi se Christum, et se omnia reliquise: quonodo igitur flunt tristes, et quomodo metum, dicentes salutem esse neminem posse? Namque et ab aliis fieri poterat, si quid fecissent ipsi. Deinde cum fecissent ipsi; quare metus vel unde susceptus est? Additur etiam in responsione Domini, B hæc apud hominē impossibilia, possibilia apud Deum. Numquid apud homines impossibilia erant, quæ et Apostoli fecisse se gloriantur, et fecisse eos Dominus agnoscit: et deinceps plures usque ad martyrii beatitudinem essent omnia relictū? Aut numquid est Deo, quo egere possit; relieturque sit aliquid, quod (d) jactura rerum quas habeat sit sequendum, ut soli ipsi hoc facere possibile sit? Omnis itaque hic sermo est spiritualis.

3. *Apostolis sine Lege salutis nulla videbatur.* — Apostoli enim spiritualiter audientes, neminem ex lege posse salvari, (e) cum ipsi etiam tunc in lege essent; nam vehemens eos amor legis favorque detinuit: hi igitur nondum penitus evangelici mysteriū veritate comperta, metuunt neminem salutem esse posse sine lege: quia omnem salutem etiam tunc in lege constituant. Sed Dominus brevi absoluaque ratione, eorumdem et ignorantiam et metum solvit, dicens, *Hoc quidem impossibile est apud homines possibile autem apud Deum.* Quid enim Iudeo tam sine effectu videtur, (f) ut ab homine magis 766 salutem exspectanti et ex lege, quam ut in crucis scandalo legislatio, et testamentum, et adoptio, et hereditas negligatur (g)? Quid autem Dei virtuti tam possibile est, quam ut per fidem salvet, ut per aquam regeneret, ut per crucem vincat, ut per Evangelia adoptet, ut per resurrectionem ex morte vivificet?

4. *Regeneratio quid. Centesimus fractus.* — Quibus auditis apostoli cito credunt, seseque omnia reliquise D proflentur. Sed hanc eorum obedientiam cito Dominus ministratur, omnem difficultatem superioris quæstionis absolvens, cum dicit: *Vos qui secuti estis me (h) in regeneratione judicabitis duodecim tribus*

in aliis quinque, ut homini magis salutem exspectanti ex lege; siue secundis curis depositum est in ms. Turon. qui a prima manu praefert, ut ab homine, etc., et ex tege: que lectio integrior visa est. Iudeus quippe nihil præter Moysen ejusque legem audire volens, et ab homine salutem exspectat et ex lege.

(g) Verbum negligatur omittit prima editio Par. Hoc sibi vult, Iudeo stultum videri, ut crucis scandalum præferatur religioni patrum, quorum secundum Apostolum Rom. ix, 4, est legislatio, testamentum, etc.

(h) Voces in regeneratione in prius vulgatis cum

Israel. Secuti in regeneratione sunt, in lavacro baptismi, in fidei sanctificatione, in adoptione hereditatis, in resurrectione ex mortuis. Hæc enim illa regeneratione est, quam apostoli sunt secuti, quam lex indulgere non potuit, quæ eos super duodecim thronos in iudicandis duodecim tribubus Israel, in duodecim patriarcharum gloria copulavit. Cæteris quoque contemptu sæculi se sequentibus, centesimi fructus copiam pollicetur. Hic centesimus fructus est, qui in ventesima ove cum cœlesti letitia expletur. Hic centesimus fructus est, quem perfectæ terre ubertas consequatur. Qui Ecclesiæ honor jam in Sarœ (V. cap. 18, n. 6) cognomento est destinatus, et jactura legis ac fide evangelica promerendus est : atque ita (subaudi. pullicetur) ex novissimis primos efficiendos, quia novissimi efficiantur ex primis.

5. *Pater familias. Vinea. Denarius. Forum.* — *Simile est regnum cœlorum homini patri familias, qui extit primo mane conducere operarios, et reliqua.* (Matth. 22, 1.) Comparatio omnis per se absoluta est : sed personis distinguenda, et discernenda temporibus est. Patrem familias hunc, Dominum nostrum Jesum Christum existimari necesse est : qui totius humani generis curam habens, omni tempore universos ad culturam legis vocaverit. Vineam vero, legis ipsius opus et obedientiam ; denarium autem, obedientię ipsius præmium significari intelligimus. Et de denario jam superius (a) tractavimus. De vinea vero, opportunius in consequentibus rationem afferemus. Forum autem pro sæculo accipi res ipsa admonet, æquabilitate turbis hominum, calumniarum, injuriarumque conventionibus, et diversorum negotiorum difficultatibus semper tumultuosum.

6. *Quinque testamenta. Quando Christus in carne natus sit.* — In prima igitur hora, tempus constituti testamenti ad Noe ex matutini significatione 767 noscendum est, tercia autem hora ad Abram, sexta ad Moysen, nona ad David et prophetas. Totidem enim testamenta humano generi constituta per singulos reperiuntur, (b) quotidem ad forum enumera subsequenti verbo *judicabis male connecti, liquet ex subiectis.*

(a) Iuta cap. 17, n. 12, ubi Hilarius denarium diserte exponit Evangelium, minus clare autem evangelicæ spe gloriam. At in psal. cxxix, n. 11, denarium hujus parabolæ haud obscure vocat *evangelicæ mercedis spem.*

(b) Editi, quot ejusdem : refragantibus miss.

(c) Bad., Er. et Lips. cum omnibus mss. *In duodecima : rursumque inferius, in quam duodecimæ horæ : et post pauca, ad duodecimæ horæ operarios :* quæ lectiones his locis an aliqua auctoritate apud Par. mutata sint, valde ambigimus. Hæc tamen mutatione confirmari potest ex tract. psal. cxxix, ubi ad eamdem parabolam respicitur, et in uno numero 11, quinque memoratur hora undecima, numquam duodecima.

(d) In hoc uno loco editi cum scriptis consentientes exhibent undecimo, non duodecimo. Quod constimare licet his Hieronymi in Michææ cap. iv, verbis : *In consummatione sæculorum Salvator noster apparuit : et in undecima hora ad conducendos operarios venit ; et, completa illius passione Johannes dicit, Filii novissima hora est. Nam si in sex millibus annis quingenti*

A rantur egressus. In (c) undecima autem hora, corporei adventus Domini tempus ostendit ; nam ex omnibus numero, qui spacio est presentis sæculi constitutus, in eam rationem convenit ortus ejus ex Maria, in quam undecimæ horæ tempus ex die est. Divisione enim per quingentenum numerum facta, in omni sex millium annorum summa, tempus corporei ortus ejus (d) undecimo divisionis totius calculo supputatur.

7. *Judæi gentibus invidunt gratiam.* — Et quidem diversus ad undecimæ horæ operarios sermo est. Primitus enim, sed et cæteris dictum est : *Ite ad vineam* (Ibid., 4) : merces tamen denarii cum primo constituta est ; nam cæteris, justæ solutionis promissa spes est, novissimis vero dicitur : *Quid hic statis* (Ibid., 6) ? quia quamvis ad Israël lata lex fuerat, voluntas tamen gentium non excludebatur a lege. Qui responderunt : *Nemo nos conduxit* (v. 7). Debitum namque erat per orbem terrarum Evangelium prædicari, et gentes fidei justificatione salvari. Hi igitur militavit ad vineam. Et cum sero esse coepisset, donum constitutæ in totius diei labore mercedis, primi operarii (e) horæ vesperis consequuntur (v. 8). Merces quidem ex dono nulla est, quia debetur ex opere ; sed gratuitam gratiam Deus omnibus (f) ex fidei justificatione donavit : verum secundum insuffitiam populi jam sub Moyse contumacis, hinc murmur operantium est, hinc gratuita mercedis invidia est, quod sine longi laboris difficultate, et sub æstus nomine non longo in eos diabolici instinctus calore flagrante, idem præmium redhibeatur operantibus. Sed ideo quod apud homines impossibile est, possibile est apud Deum : ut mercedem legis optime et inculpabiliter custodire, (g) donum gratiæ per fidem credentibus primis ex novissimis largiatur.

8. *Et ascendens Jesus Jerosolymam accumperit duodecim discipulos, et ait illis (h) : Ecce ascensus Jerosolymam, et reliqua* (Ibid., 17 et 18). Jam sine scandalo audituris apostolis sacramentum crucis Dominus exponit (denique nulla hunc sermonem mes-

anni per horas diei singulas dividantur ; novissima hora consequenter est tempus fidei gentium. Ex quibus conficitur, Christi ortum circa annum mundi 5800. Contigisse. Sed jam monutum, non ad littoram exigendum, quod de mundi hujus spatio, et perinde quod de annis ortus Christi hic scribitur. Quia porro Hilarius Scripturam spiritualibus sensibus setam credebat, non in eo uno heret, sed in psal. cxxix, n. 11, undecimæ horæ operarios intelligit eos, qui in extrema senectute salutem suam operari incipiunt.

(e) In vulgaris, hora. Recitus in mss. horæ : quod totum ita intelligendum, ut operarii horæ undecimæ mercede in illo, qui totam diem laborassent, condiciam primi consequantur.

(f) MSS. Rom., Colb., Vatic., Carn., *Fidei justificationem.*

(g) In iisdem mss. *dono gratiæ* : non male, si verbum largiatur ad Deum retuleris. Mians bene apud Par. ex ms. nunc Colb. subjicitur primis et novissimis.

(h) Sex mss. hic addicunt secteb, Sacro textu consentiente.

titia consequitur) : confirmatis scilicet superiore sermone, per fidem crucis novissimos primos futuros; divitibus autem, id 768 est, confidentibus (a) legis in eamdem crucem scandalizantibus, invium iter regni celorum futurum.

9. *Zebedæi filiorum mater, lex; filii ejus, Judæi credentes.* — Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi cum filiis suis, et reliqua (*Ibid.* 20). Non sine aliquo momento rerum ita effectum fuisse existimandum est, ut mater filiorum Zebedæi Dominum deprecatur. Numquid et filiis petendi familiaritas non erat? Sed erat gestorum effectibus prophetandum. Apostoli quidem jam ex lege crediderant, quæ eos in fidem evangelicam nutriverat. Itaque in matre filiorum Zebedæi lex intelligitur quæ confidentia privilegii sui pro credentibus ex se populis deprecatur. Quæ quia superius audierat primos novissimos, et novissimos primos futuros; deferri filiis suis orat, ut in Domini regno unus ad dexteram ejus sedeat, alias ad sinistram (*Ibid.*, 21). Cui Dominus respondit, nescire eam quid oret (*Ibid.*, 22). Nihil quidem de gloria apostolorum amhigebatur, et judicaturos eos sermo superior exposuit. Denique in medio sermone an calicem suum possent bibere interrogat. Non utique de communis poculi genere loquebatur; neque enim labor est bibere de calice: sed ille de calice sacramenti passionis interrogat. At illi, qui jam martyrii libertatem constantiamque retinebant, bibituros se pollicentur. Dominus collaudans eorum fidem ait, martyrio quidem eos secum compati posse; sed (b) lœvæ ejus ac dexteræ assidere, aliis a Deo patre fuisse dispositum (*Ibid.*, 23).

(a) Sola editio Par. *legi*. Aliquot mss. in *lege*. Tum Colb. et Carn. esse scandalizantibus. Ex esse quis conficiendum pularet *sese*, nisi verbum scandalizantibus, et si active sonans, passive tamen ab Hilario intellectum constaret vel ex hoc capitul. 30, n. 3: *Petrus pro fidei suæ calore respondit, ceteris licet scandalizantibus, numquam se scandalizaturum*. Solemnis autem ei est ideo hujus verbi usus.

(b) Par. cum tribus mss., ut lœvæ ejus ac dexteræ assiderent.

(c) In mss. Rom., Colb. et Car. *quin duodecim*: ac deinde *consident et, pro considentes*.

(d) Vocabulum *sepulturæ* hic adjecimus auctoritate quatuor mss. Dubitant nonnulli propter hunc locum an Hilarius Moysen vere mortuum crediderit. Indubitanter Scultetus inter illius nœvos ponit: *Moysen mortuum negat contra ipsissima Scripturae verba*. Legislatoris ejusdem mortem disertoriibus verbis negasse videtur Ambrosius, lib. 1 de Cain et Abel, c. 2, n. 5. ubi ait: *Non legitur de eo, sicut de ceteris quia deficiente mortuus est, sed, per verbum Dei mortuus est.... Unde et addidit Scriptura, quia nemo scit sepulturam ejus usque in hodiernum diem, ut translatiōnem magis, quam interitum ejus intelligas.... Mortuus igitur est per verbum Dei, ut ait Scriptura, non secundum verbum.... Quis enim in terrenis reliquias ejus potuit deprehendere, quem secum esse Dei filius in Evangelio demonstravit?* Ubi in novissima Ambrosii editione animadversum est, illum Philonis sententiam exprimere voluisse, quem de Moysi morte sensu spirituali disseruisse constat, deflatali minus sollicitum. Longe facilius a prædicta opinione purgatur Hilarius ex dictis capitul. 47, n. 2, ubi cum quæsisset, cur ex

A 10. *Qui destinati sint, ut Christo in regno assident.* Et quidem, quantum arbitramur, ita honor iste aliis est reservatus, quod tamen nec apostoli ab eo erunt alieni: (c) qui in duodecim patriarcharum sede considentes, Israelem judicabunt. Et quantum sentire ex ipsis Evangelii licet, in regno cœlorum Moyses et Elias assidebunt. Nam cum spopondisset Dominus, visuros quosdam de apostolis, antequam mortem gustarent, filium hominis venientem in regno suo; assumptis Petro et Jacobo et Johanne, apparuit 769 cum gloriæ stœ habitu, Moyse et Elia in monte comitantibus (*Matth. xvi*, 28). Et hos quidem eosdem prophetas duos prævenientes adventum ejus esse intelligimus, quos Apocalypsis Johannis (xi, 7) ab antichristo perimendos esse dicit: licet variaz vel de Enoch, vel de Jeremia, plurimorum extiterint opiniones, quod alterum eorum sicut Eliam mori oporteat. Sed non possumus veritatis fidem, quam Dominus tribus superioribus testibus revelavit, sensus nostri opinione corrumpere: neque alios venturos existimare, quam qui ad sponzionem fidei venisse conspecti sunt. Et quamquam ultra evangelicam veritatem non necesse sit opinari: tamen si quis conditionem et mortis (d) et sepulturæ et sepulcri Moysi diligenter adverterit, ei secretarum Scripturarum, secundum Apostoli auctoritatem, cognitionem adeptus sit; intelliget omnia ita esse tracata, ut Moyses potuerit jam videri. Et hæc quidem instruendi causa sint dicta.

B 11. *Vocationes duæ ex Judæis; his apostoli optant gloriæ suæ consortium.* — Cæterum ut ratio spiritualis intelligentiae plena esset, pro duobus Dominum ma-

omnibus sanctis soli Moyses et Elias cum Christo transfigurato adstiterunt, respondet primo hoc ita factum ut doceret Christus legis, cuius Moyses erat lator, nec non proprietarum, quorum typum gerebat Elias, testimonii Israelem esse judicandum. Tum alteram facilius ejusdem rationem reddit, nimurum ut et humanis corporibus decreta esse resurrectionis gloria doceretur, cum quando Moyses conspicabilis adstitisset Quid, quæso, Moyses conspectus ad resurrectionis veritatem demonstrandam prodest, nisi mors ipsius tamquam res nota et comperta ponatur? cur in hac altera ratione solum Hilarius Moysen, non Eliam memorat, cum utroque pariter quæstionem instituisse, nisi quia hunc translatum, illum autem vere mortuum crederet? Neque vero hic illius aut mortem aut sepulturam negat, sed mortis et sepulturæ conditionem singulari consideratione dignam observat: ea que ita in Scripturis tractata, quasi nos præparare voluissent, ut eum jam videri potuisse crederemus. Ex eo autem quod Moysen unum opinatur ex duobus testibus esse, quos Johannes ab antichristo perimendos dicit; non sequitur illum Moysi mortem negasse, sed tantum eam illi resurrectionem nondum indultam, que morti amplius obnoxia non esset. Quod etiam de Jeremia senserint necesse est, qui illum ex illius testibus alterum esse volunt. Nemo enim est, qui de illius morte umquam dubitavit. Denique his verbis, licet variaz vel de Enoch vel de Jeremia plurimorum extiterint opiniones, quod alterum eorum sicut Eliam mori oporteat; satis indicat se solos Enoch et Eliam a nobis sine morte translatos existimasse.

ter oravit. Duæ enim sunt vocationes ex Israel : una A viam (*f*) adsident : populi videlicet gentium duo ex discipulorum Joannis, (*a*) altera per apostolos phariseorum. Namque post passionem Joannis superius legimus discipulos ejus ad Dominum transisse. Ideo igitur pro duobus oratur, quia Evangelio Christi hæc vocationes geminæ crediderunt. Post hæc igitur decem discipuli contristati sunt de fratribus duobus : verum ipsorum duorum discipulorum nulla mœstitia est. Hoc ratio non patitur, ut alterius (*b*) contumelia alius fiat mœstus. Certe etiam pro se decem mœsti esse potuissent; sub duorum enim nominibus negatum hoc omnibus videbatur; sed typicus ordo servatus est. Apostoli de se certi erant : ideo solum mœsti sunt de duobus, quia etiam his duabus vocationibus, quæ ex lege sunt, consortium gloriae hujus optabant. Ita enim rationem et futuri et præsentis sermo moderatur, ut non de se neque decem, **770** neque duo solliciti scriberentur, et in decem sollicitudine de duobus, præsentis negotii efficientia obtemperaretur.

12. Ad gloriam humilitate pervenitur. — Volens igitur Dominus proprietatem nobis istius præfigurationis ostendere, atque (*c*) hanc præsumptionem eos, qui erant ex lege venturi, de prærogativa israelitici nominis velle præsumere; docet principatum ab his non modo gentium capessendum, sed ministros et servientes, et non quibus ministratum sit, ad gloriam honoris maximi advocandos (*Ibid. 25*) : exemplo scilicet patriarcharum et prophetarum qui servierint, exemplo etiam apostolorum qui ministraverint, exemplo etiam Domini qui animam suam pro redemptione nostræ salutis impenderit. Ad gloriam autem humilitatis istius, cœnæ eos (*d*) et convivii modo instruit (*Luc. xiv, 8*) : monens in locis eminentioribus accubari non oportere, ne forte eo adveniente qui clarior est, per dominum cœnæ occupato loco (*e*) cum decenti contumelia admonitus decebat. Porro autem si in humiliibus accubuerit; advenientibus humilioribus, ad gloriam loci celsoris accedit. Atque ita non præsumere aliquid honoris decet, sed humilitatis operibus promereri.

13. Cæci duo, gentes ex Cham et Japhet. Deum prædicant Christum. — Et egredientibus illis ab Jericho, secuta est eum turba multa : et ecce duo cæci sedentes super viam audierunt quod Jesus transit, etc. (*Matth. xx, 30*). Superius per figuram duorum filiorum Zebedæi, de Israelitico populo tractatum est, qui ex semine Sem erat ortus. Competenter igitur cæci duo

(*a*) Ita omnes mss. Editi vero, altera apostolorum et phariseorum : cui lectioni repugnat quod post pauca subjicitur, *Apostoli de se certi erant*; ideo solum mœsti sunt de duobus; quia etiam his duabus vocationibus quæ ex lege sunt, consortium gloriae hujus optabant; necnon hoc cap. 21, n. 1 : *Duabus enim vocationibus Israel vel per apostolos vel per Joannem ex lege salvatur*.

(*b*) Beccensis codex, *mœstitia* : prave. Non enim hic, quod diligenter advertendum, mœstos vult Hilarius apostolos, quod quædam privilegia sibi arrogaverint Zebedæi filii, sed quod postulata non impenetraverint. Mœstos dicit ob contumeliam, qua duo ipsorum fratres affecti sunt per repulsam : neque ob repulsam quam illi in se et suo nomine, sed quam

Cham et Japhet procreati egressus et iter ejus observant, sibique cæcis visum reddi deprecantur. Denique eos turba objurgat cur clamant, et ut sileant increpat : non quod silentium causa honoris exigent, sed acerbe a cæcis audiunt quod negabant, Dominum esse David filium. Illuminatis enim cœcum mentibus Deus in homine prædicabatur, ut verum esset quod a Domino dictum est : *In judicio mundi hujus veni, ut qui vident non videant, cæci vero respiciant* (*Joan. ix, 39*). At illi magis clamant : et demorante legis populo, vehementiorem fidei suæ protestantur calorem. Sed Dominus miseretur, et quid volunt requirit. Illi vero aperiri oculos suos precantur. Quibus misertus oculos contigit, et vi sum cognoscendi Dei reddidit (*Matth. xx, 54*). Atque ut typus crediturarum gentium expleretur, cœlestis gratiae cognitione percepta, qui cæci fuerant, videntes Dominum suum sunt secuti.

771 CAPUT XXI.

De asina et pullo ejus, de ejectis a templo nummulariis, de fico maledicta, de duobus filiis ad vineam missis, de publicanis et meretricibus.

1. Superiori cap. duæ vocationes ex Israel, nunc totidem ex gentibus præsignantur. — Tunc Jesus misit duos ex discipulis suis dicens : *Ite in castellum quod contra vos est*, etc. (*Matth. xi, 4 et 9*). Duo discipuli ad vicum mittuntur, ut asinam ligatam cum pullo ejus absolvant, atque ad eum perducant : et si quis interrogat cur ita fiat, respondeant Domino necessarios, ac statim (*g*) remittendos. Post superiorem sermonem, quo in duobus filiis Zebedæi duplum ex Israel vocationem significatam meminimus, competenter nunc duo discipuli ad solvendam asinam et pullum destinantur : quia duplex erat ex gentibus plebis vocatio consecutura. Erant enim atque sunt Samaritæ, profecti quandam per secessionem ex lege, et sub quadam observantie suæ consuetudine servientes : erant etiam gentes indomitæ et ferociæ. Igitur duo mittuntur, ut solvant ligatos et obstrictos et erroris atque ignorantiae vinculis præpeditos : et mittuntur extra Jerusalem ; extra eam enim hæc duæ vocationes habebantur. Cæterum mater filiorum Zebedæi intra Jerusalem Dominum oravit : duabus enim vocationibus Israel vel per apostolos vel per Joannem ex lege salvatur. Verum (*h*) æque per nomine duarum vocationum gentis suæ perpes sunt.

(*c*) Hic supplendum, volens ostendere. Mox, non modo gentium, id est, non more gentium.

(*d*) *Bad., et communis modo; Par., et convicis modo:* mendose. Hanc autem parabolam, quam apud Lucam dumtaxat legere est, hic forte Hilarius in suo exemplari subnexam habuerit.

(*e*) Apud Par. concedenti. In' alius edit. concedendi. In sex mss. cœnandi. Ex cæteris restituimus *cum decenti*.

(*f*) Editi, obsident : renitentibus mss.

(*g*) Sic mss. hic et infra. At editi inferius, emitendos, quod etiam hic habet Par.

(*h*) In vulgatis, adæque. Retinemus cum mss. Rom.,

Philippum Samaria creditit (*Act. viii*, 5); per Petrum autem Cornelius Christo tamquam primitiæ gentium adductus est (*Act. x*, 5). Quod autem instruuntur, ut quærenti respondeant Domino necessarios et mox remittendos, id est, eos ipsos genti suæ predicatores fidei evangelicæ esse reddendos. Impleta igitur est prophetia, quæ in vectum asina et pullo novo Dominum venturum in Jerusalem nuntiabat (*Zach. ix*, 9). Sed gestorum effectibus prophetatur. Asina namque, quæ de vico solvitur, atque exhibetur, Samaria videlicet alieno et peregrino obessa dominatu, per apostolos solvitur, et Domino suo redditur. Pullum vero idem Dominus ascendit, novelum, contumacem, durum: atque hæc omnia gentilis ignorantiae via (a) dominantur, et tot animarum ferocitates (b) vectio Deo facta sunt.

2. *Vestimenta Domino a patriarchis et prophetis qui substrata. Rami ab apostolis excisi, quid.* — Omnis autem hæc species futuri ordinem tenet: et parabolis significationibus, rerumque presentium conditionibus, futuris forma præmittitur. (c) Erit enim Dominus in claritate 772 sive adventu gentes possidens: earumque mentibus tamquam (d) vector insidens, toto comitatus sui agmine predicabitur, patriarcharum, prophetarum atque apostolorum. Nam gloriam suam in vestimentis patriarchæ Domino substernunt: eorum enim et generationibus et nominibus et insectationibus est Dominus prophetatus. Eique (e) omni dignitatis suæ ornatu concedentes, sequent sedili ejus substernentes, docent omnem gloriam suam præparationi dominici adventus fuisse substratum (*Ibid. 8*). Hic etiam Prophetæ vestimenta sua incidentis itineri substernunt; hanc enim viam gentium (f) vecturarum Deum prædicaverunt: quique sæculi amore postposito, mortibus se et lapidationibus offerendo, ipsis se quodam modo corporibus exuerunt, ad ingressum viæ talis oblati. Apostoli quoque excisarum arborum ramos post vestimenta substernunt: sed nulla in hoc est humani officii reverentia. Rami enim incidentem impedirent, et implicitum iter facerent properantis ingressui: verum explicatur omnis ratio prophetæ, et futuri forma servatur. Igitur infructuosarum gentium rami, id est

Colb., *Vatic.*, et *Carn.* æque, licet hujus adverbii loco maxime arrideat *extra eam*, quod in sex mss. habetur; sed hæc lectio suppositionis magis est suspecta, quam altera. Utraque tamen potest simul rectificari in hunc modum: Verum æque extra eam per *Philippum*, etc.

(a) Editi *vita edificantur*, vel *dominantur*: quod secundis cursis habet ms. Turon. In *Colb.* et *Carn.*, *vita edificantur*. In cæteris, *vita dominantur*, scil. genitilis ignorantiae.

(b) Sic magno consensu mss. Editi vero, *vecto Deo fractæ sunt.*

(c) Par. cum quatuor mss. Aderit enim.

(d) Apud *Bad.*, *Er.* et *Lips.* *victor*. Verius mss. cum Par. *vector*, vel *advector*, quod passive intelligendum, ut supra cap. 7, n. 9. Sic et Ambrosius, lib. ix, in *Luc.* n. 9: *Felices illos, qui talera internis renibus receperunt vectorem*. Qua etiam ratione verbum hoc Tullio aliisque est usitatum.

A infidelium quondam gentium fructus, per apostolos itineri Domini substernuntur, et Salvatoris justificantur ingressu: et per eos inceditur, et gratissimum fit incidenti Deo ex ramis iuscundæ radicis officium.

3. *Populi in Christum compugnantes affectus.* — *Turba autem et præcedens et consequens clamabat: Hosanna (g) fili David, benedictus qui venit in nomine Domini (Ibid. 9)*. Sed crucifigendum quomodo turba collaudat, aut quomodo odium meruit ex favore? Verum laudationis verba, redemptionis in eo exprimunt potestatem. Nam *hosanna* hebraico sermone significatur redemptio domus David. Deinde David filium nuncupant, in quo agnoscere regni æterni hereditatem. Postremo benedictum qui venit in nomine Domini consistuntur. Atquin acclamandum ab his erat crucisige blasphemum. Sed peragunt formam futuri gesta præsentia; et compugnantibus licet eorum inter quos hæc gerebantur affectibus, quamvis mox diversa essent consecutura, rerum tamen coelestium fidem etiam invitorum meditatur operatio. Commovetur deinde Jerosolyma; rerum enim novitas motum attonitis efferebat.

4. *Vendent columbas, hoc est, Spiritus sancti dona, de templo ejiciuntur.* — *Templum vero intravit, id est, ecclesiam traditæ a se prædicationis (h) ingressu (Ibid. 12)*. A qua primum omnia sacerdotalis ministerii vilia jure potestatis expelli: reddenda enim ab omnibus 773 gratuita tradiderat, quæ gratuita fuerant consecuti (*Math.*, x, 8): quia neque emi aliquid per corruptelam sacerdotis aut vendi, liberias doni debebat admittere. *Cathedras autem, præcipue vendentium columbas, evertit.* Quæ porro dignitas est in nundinis columbarum? aut quod privilegium in avium istarum commerciis reservatum est, ut videntes eas honorem sibi arrogent cathedralrum? Sed in omni loco (i) admonemus, alius verborum virtutes in istius modi significationibus contuendas. In columba, secundum prophetia exempla, sanctum Spiritum intelligimus: in cathedra, sacerdotii sedes est. Ergo eorum, qui annici Spiritus donum veniale habent, cathedralis evertit, quibus ministerium a Deo commissum negotiatio est; admo-

D (e) Quidam mss. cum Par., omnes. At hæc sola editio deinde habet, *dignitatis suæ ornatus*.

(f) Prima editio Par., *vectorum Dominum*. Postrema post Er. et Lips. *vectoratum Dominum*: emendantur ex *Bad.* et mss.

(g) In septem mss. *filius David*. Verbi *hosanna* interpretationem, quam, nisi plura alia, ex Hilario expressit Ambrosius in *Luc.* lib. ix, n. 45, non probat Hieronymus initio epist. *cxlv*, quam videois.

(h) Sic mss. plerique. At editi, *ingressus*, vel, *ex ingressus*.

(i) Ita codex *Carn.* cum *Colb.* Alii vero admonemur. Ad Hilarii imitationem Ambrosius, lib. ix in *Luc.*, n. 19: *Cathedras autem vendentium columbas, cur evertit, secundum litteram non intelligo: neque enim nundinatores avium vindicare sibi poterant alicuius in nundinis solli dignitatem*, etc.

nitionis ejus commemorans auctoritatem, quæ in propheta teneatur. Nam scriptum est : *Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum* (*Esai. lvi, 7; Matth. xxi, 13*). Sed neque emere Judæos in Synagoga, neque vendere Spiritum sanctum posse existimandum est. Non enim habebant ut (a) venire possent, neque erat quod emere quis posset : sed præfiguratio futurorum dictis præsentibus continetur, Ecclesiæ vitta in ipso adventu dominice claritatis esse purganda.

5. Infirmitates quoque cœcorum et claudorum cu-ravit in templo (*Ibid. 14*) : et publicas ejus operationes favor populi consecutus est. Invident autem puerorum clamoribus principes sacerdotum, eumque admonent cur ista audiat (*Ibid. 15*) ; in redemptionem enim venisse domus David prædicabatur. Quibus respondit, non legisse eos : *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem* (*Ibid. 16; Psal. viii, 3*) : cessantibus enim prudentum judiciis, hanc sibi a pueris atque infantibus, quorum sit regnum cœlorum, confessionis gloriam præparatam ; quia prudentes et principes sæculi sapientiam Dei reproba-verint, Christum autem (b) regenerationis parvuli lactentesque sint prædicaturi : *Et his dictis civitatem egressus reliquit eos, atque in Bethania mansit* (*Ibid. 17*). Infidelem videlicet Synagogam deserens in Ecclesia-gentium demoratur.

6. *Ficus fructu non foliis carens. Synagoga.* — Mane autem transiens in civitatem, esurit : et videns arborem fici unam secus viam, venit ad eam, et reliqua (*Ibid. 18, 19*). Idem (c) etiamnum rerum cœlestium ordo præmittitur. Nam in siccâ Synagoga positum exemplum est. Dato enim poenitentiae spatio, eo videlicet tempore quod inter passionem et reditum claritatis est medium, veniet esuriens plebis hu-jus salutem, et inveniet infundam, foliis tantummodo vestitam, 774 id est, verbis inanibus glorian-tem, sed fructibus vacua, operibus quippe bonis sterilem, et exspectatis proventibus nudam. Et quia poenitendi tempus excesserit, in perpetuum sententia judicii colestis arescat. Et in eo quidem bonitatis dominice argumentum reperiemus (d). Nam ubi af-ferre voluit procurata per se salutis exemplum, virtutis suæ potestatem in humanis corporibus exer-cuit, spem futurorum et animæ salutem curis præ-sentium ægritudinum commendans. Nunc vero ubi (e) in contumaces formam severitatis constituebat, futuri speciem damno arboris indicavit, ut infidelitatis periculum sine detimento eorum, in quorum redemtionem venerat, doceretur.

7. *Sterilitati damnatio est æterna. Fidei jas.* — Admi-rantur vero discipuli arborem in momento dicti ip-

(a) Sic Bad. cum sinceroribus mss. In aliis edit. vendere possent. In aliis mss. venire posset. In utrisque haec mutatio minime facta esset, si cap. 10, n. 18, observatum fuisset, verbo *veneo* apud Hilarium inesse vim activam. Judæus autem non suisse Spiritum sanctum hic dicitur juxta Joannem, vii, 30.

(b) In sex mss. *generationes parvulae lactentesque sint prædicaturæ* : minus bene. Quid sibi velit regenerationis vocabulum, explicatur, cap. 20, n. 4.

A sius aruisse (*Ibid. 20*) : quia præsentis facti efficacia futuri imaginem præferebat. Cum enim in regno cœlesti advenerit, in tempore ipso adventus ejus infidelitatis Judaicæ sterilitatem æternæ damnationis sententia consequetur. Quos (*discipulos*) Dominus, si fidem habuerint non solum huc, sed et majora horum eos posse confirmat. Illi quidem judicaturi erant Israel, secundum antecedentes sponsiones : sed etiam jus omne in diabolum, quem montem nuncupat, essent consecuturi. Ait enim ita : *Si fidem habueritis, non solum de fculnea facietis, sed et si monti huic dixeritis : Tolle et jactate in mari, fieri* (*Ibid. 21*). O ingens fidei præmium, cuius merito in tantum po-testas credentium extollitur, ut judicaturi universos, pari severitatis sententia in damnationem sæculi dia-boli celsitudinem molemque demergant !

B 8. *Synagoga qua ratione sicui comparetur.* — Con-tuendum autem est, qua ratione Synagoga sicut arbo-re comparetur. Hæc namque arbor dissimiliter a cœterarum arborum et natura et conditione florescit. Nam flos ei primus in pomis est, sed non in his (*pomi*), quæ maturitatem ut emerserint consequantur. Grossa enim hæc et communis usus et prophætica auctoritas nuncupavit. Verum postea interne fecunditatis virtute exuberante, ejusdem speciei atque for-mæ poma prorumpunt, quibus prorumpentibus ista truduntur, et dissolutis quibus continebantur radicibus decidunt, aliaque illa exēuntia usque ad maturitatem fructuum provehuntur. Sed de superiori-bus illis si quando incident, ut in sinu virgularum ex ramulo eodem prodeuntium emerserint; manent semper, et non sicut grossa cœtera decidunt, sed hæ-rent sola tantum, pomaque cœtera maturitate præ-veniunt. Et hos pulcherrimos fructus arbor illa ex se dabit, qui cum grossis cœteris promerentes, de me-dio utrarumque virgularum clavicule preferentur. Igitur ex conditione arboris propria et competens Synagogæ similitudo proposita est.

C 9. *Apostoli primi ex Synagoga fructus. Aliorum in-fidelitas in Adam et Eva præsignata.* — Primos enim populi fructus, quos ab exordio protulerat, grossoru-m amisi exemplo : 775 quia plebem ejus iniuti-lem, fidelis et peritrix et usque ad consummationem temporum manens populus gentium prostrus. Ve-rumtamen credentes primi ex Israel Apostoli, et in-ter Legem et Evangelia grossorum modo inhærentes cœteros resurrectionis gloria et tempore anteibunt. Et quidem jam in exordio Genesis (iii, 7), in hujus rei formam, pudorem suum Adam atque Eva hujus arboris foliis texerunt, eum se ipsos ad adventum Domini vocantis occulerent : quia Synagoga infidelis, et legis mandata transgrediens, impudentia sue fœ-

(c) Sic. Bad., Er. et Lips. Mendose in mss. Colb. et Carn., etiam numerorum cœlestium. Pessime autem in plurisque aliis, etiam numerus cœlestium ordinum. Nec melius apud Par., etiam munerum cœlestium ordo.

(d) Bonitatis Dei argumentum fusius pertractatum vides in Psal. cxlv, n. 9.

(e) Par. ubi in contumacie formam severitatis constituebat, futura speciem damno arboris judicavit : depravata.

ditates, et turpitudinum confusioneis infraeiusis, esset verborum velamentis tamquam siccus foliis conjectura. Atque haec quidem de natura arboris hujus interjecta sunt, ut comparationis proprietas intelligi posset. Reliquus itaque gestorum ordo est contundens.

10. Pharisæorum de Joannis baptismo responsum qui verum. — Pharisæi multa exinde viderant (*a*) intelligentibus magis digna miraculis: sed nunc maxime solliciti sunt, et interrogant, in qua haec faciat potestate (*Matth.*, xxi, 23). Res enim, sub præsentium gestorum effectibus, ingens futurorum complectebatur arcanum. Atque idcirco ex eo specialiter interrogandi reperitur instinctus, sub quo totius periculi præformatio proferebatur. Dominus respondet dicturum esse se in qua haec ficeret potestate, si modo illi interroganti sibi respondissent, Joannis baptismata utrum de cœlo, aut ex hominibus putarent esse (*Ibid.* 24). At illi responsionis suæ periculo cunctantur, cogitantes, si de cœlo professi essent, confessione sua se reos deprehendendos, cur cœlestis testimonii auctoritatibus non credidissent: si ex hominibus dixissent, turbas verebantur, plures enim prophetam Joannem habebant (*Ibid.* 26). Respondent itaque, nescire se (*Ibid.* 27). Non utique de cœlo nesciebant, cum convinci veritate professionis suæ metuunt. Sed verum de se etiam cum fallendi voluntate dixerunt. Per infidelitatem enim suam de cœlo esse Joannis baptismata nescierunt. Quod autem ex hominibus esset, idcirco non potuerunt scire, quia non erat.

11. Difficultas prima, quis filius senior, quis junior. — *Homo quidam habebat duos filios, et reliqua* (*Ibid.* 28). Multa et gravia sunt, quæ confundere intelligentiam possunt, nisi prioris et posterioris sensus ordinem tenuerimus. Quis enim hic existimari poterit filius senior, qui iturum se ad opus negaverit, et per pœnitentiam emendatus eo rursum profectus sit? Atquin Israël non pœnituit, sed in Dominum manus intulit, et universitas ejus Deum suum impio ore crucifixit. Juniores autem quem sentiebamus, qui iturum se sponderit, et non abierit? Sed gentium peccatorumque plebs id quod spondonit effecit. Abiit enim, et ad opus ad quod vocabatur egressa est: quomodo ergo (*b*) ea esse quæ non abiit, sentietur?

12. Difficultas altera, qui junior obediens. — Deinde

(*a*) Verbum hoc ab Erasmo in duo divisum, puta *intelligentibus*, sic deinceps obtinuit, ac præterea apud Par. *miraculo pro miraculis substitutum* est. Observare est *miraculum Hilario usitatum esse pro actu admirandi*, et contra *admirationem pro re mirabili*.

(*b*) Aliquot mss. *ea esse, quæ non abiit*: ex quibus Par., *eo esse, quo non abiit*. Castigantur ex Bad., Er., Lips. et potioribus mss.

(*c*) Pharisæos hoc de seniore responsum dedisse nunc legimus. At non Hilarii modo, sed et Hieronymi temporibus vulgata erat lectio, eos juniori seu novissimo obediens palmani dedisse. Illam tamen ita recipit Hieronymus, eique interpretationem accommodatam subjecit, ut et admoneat, *in veris exemplaribus non haberi novissimum, sed primum*.

A ipsa Pharisæorum responsio quid momenti habeat, querendum est. Dicunt voluntati **776** (*c*) juniores obedisse. Hoc rerum ratio non patitur, ut simulata professio meritum perfectæ veritatis obtineat; ut plus sit sefelle spondentem, quam perfecisse omnia non pollicentem. Quis autem non malit negari sibi id quod poscat, dummodo id quod poposcerit fiat, quam non fieri quod spondeatur ut fiat; cum facili effectus ex desperatione sit gratior, spes autem destituta plus doleat? Nisi forte poscentium voluntas sola sibi adulatio spondentium blandiatur.

13. Filius prior, qui ex Pharisæis crediderunt. — Recordandum igitur est, propositionem comparationis istius ex eo sermone descendere, qui initus sit de Joanne, ut infidelitatis cunctationem, (*d*) et ex ea silentii necessitatem istiusmodi positum objurgaret exemplum. Sed sicut in cæteris admonuimus, hic quoque meminisse nos oportet, rationi rerum præsentium aliquid interdum ea conditione deesse, ut futurorum species sine damnō aliquo (*e*) præfigurata efficientia explatur. Primus est filius, populus ex Pharisæis in præsens a Deo per Joannis prophetiam ut præceptis suis obtemperaret admonitus. Hic insolens et inobediens et dictis præsentibus contumax fuit, habens in lege fiduciam, et pœnitentiam peccatorum gloria prærogativæ ex Abraham nobilitatis adspersans: qui deinceps operum miraculis post Domini resurrectionem pœnitens sub apostolis creditit, facti fide ad voluntatem evangelicæ operationis regressus, anterioris insolentiae culpam pœnitendo confessus est.

14. Filius junior, publicani et peccatores. — Filius autem minor, plebs est publicanorum et peccatorum, ipsa peccati in qua tum demorabatur conditione posterior, cui præceptum sit per Joannem ut a Christo exspectaret salutem, (*f*) et ab eo baptizata crediderit. Sed quod ait, spondonisse eam ituram se, et non esse; ostendit credidisse eam quidem Joanni, sed quia evangelicam accipere doctrinam non nisi post passionem Domini per apostolos potuit (tum enim erant humanæ salutis sacramenta peragenda); non esse eam significat. Denique non ait noluisse, sed non abisse. Res extra culpam infidelitatis est, quia in facti erat difficultate ne fieret. Non igitur ire statim ad opus quod præceptum est noluit; sed quia

D **777** ire (*g*) non poterat, non iit. In eo enim necessitas mora sine crimine voluntatis ostenditur.

(*d*) Par. expuncta particula *et*, cum aliis editis subjiciebat, ex ea silentii necessitate. Itetius in mss. *necessitatem*, puta silendi unde Joannis esset baptismata.

(*e*) Carnut. ms. cum Colb. *præfigurata efficientia. Mallemus præfigurantis efficientia.*

(*f*) Post particulam *et* retinetur *quæ*: tum ab eo ad Joannem, non ad Christum refertur. Quocirca non recipiendum quod in ms. Vindocin. ut in Turon. a prima manu, et ab eo baptizata, crederet.

(*g*) Bad. cum mss. Colb. et Carn., *iri non poterat*. Totus ille locus, ne cui errandi occasio sit, nonnihil est expendens. Non enim hie negat Hilarius potestatem absolutam, sed ex conditione, qua Deus decreverat, ut fides gentibus non prædicaretur nisi post passionem Domini. Quo spectat illud Pauli, *Quoniodu-*

15. *Hi quomodo obedientes.* — Et in responsione quidem Pharisæorum quedam est necessitas prophœtie. Nam inviti licet, constentur quis obsecutus sit voluntati, junior scilicet filius, obediens professione, licet non efficiens in tempore; quia fides sola justificat. Atque ideo publicani et meretrices in regno erunt priores (*Ibid.* 3), quia Joanni crediderint, et in remissionem peccatorum baptizati (*a*) in adventum Christi confessi sint, curationum opera laudaverint, sacramentum passionis acceperint, virtutem resurrectionis agnoverint. Principes autem sacerdotium et Pharisæi videntes hæc (*b*), et contempnentes, qui justificati per fidem non erant, nec per pœnitentiam regressi sunt ad salutem: atque ideo in perpetuum fructus eorum sub maledictione ea, quæ in arbore sicu præformabatur, arescit.

CAPUT XXII.

De viutoribus qui missos ad se ob repetendos fructus interficiunt, de invitatis promiscuis et ueste nuptiali.

1. *Paterfamilias Deus. Vinea, Israelitæ. Torcularia, prophetæ.* — Aliam parabolam audite. Homo erat paterfamilias, et plantavit vineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et turrem ædificavit, et reliqua (*Ibid.* 33). Questio omnis in absoluto est. Nam etiam ipsi principes sacerdotum et Pharisæi de se dici hæc intelligentes, in iram accensi sunt. Sed personarum proprietas, et rerum comparationes sunt proferendæ. Patremfamilias hic patrem Deum intelligimus, qui populum Israel in proventus optimorum fructuum plantaverit, quique eos sanctificatione paterni nominis, id est, nobilitate Abrahæ et Isaac et Jacob intra fines suos, tamquam septo aliquo custodiæ peculiaris, incluserit; prophetas quoque quedam quasi torcularia aptaverit, in quos (*c*) musti modo quedam ubertas sancti Spiritus serventis 778 influeret: in turri autem eminentiam legis extruxerit, quæ et in cœlum ex solo egressa proveheret, et ex qua

credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audiunt sine prædicante? etc. Ex hac Dei ordinatione proficiscitur illa quæ mox memoratur *necessitatis mora*, seu necessitas moræ ad credendum. Ea enim vocum inversio Hilario valde est familiaris. Sed et cum ait: *In facili erat difficultate ne fieret; tantum indicat factum difficile, non quod omnino fieri non possit.* Neque etiam movere debet illud, quod hæc proxime præcedit: *Res extra culpam infidelitatis.* Hac quippe sententia gentes, quæ Christi fidem nondum professæ erant, non excusat ab omni culpa, sed a culpa dumtaxat infidelitatis, ea nimis, cui Christus asserit minime obnoxios futuros suisse Judæos, si ipse non venisset. Illas vult *sine crimine voluntatis*, hoc est, ejus voluntatis, quæ prædictæ sibi fidei pertinaciter resistit. Hoc enim apud Hilarium sonat *crimen voluntatis*, voluntatem in malo obstinatam, et quæ compertæ veritati nequaquam cedit. Juverit hæc Augustini verbis illustrare et confirmare. Sic autem habet epist. cccciv, n. 27: *Secundum hanc excursionem inexcusabiles dicit Scriptura divina quoscumque scientes peccare convincit.* Dei tamen justum judicium nec illis parcit qui non audierunt. Quicumque sine *lege* peccaverunt, sine *lege* peribunt... quia et ipsa ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum

A Christi speculari posset adventus. In colonis vero, principum sacerdotum et Pharisæorum est species, quibus in plebem potestas est (*d*) permissa doctrinæ.

2. *Servi missi. Filius occisus. Sceleris spes. Patrifamilias reditus. Lapis angularis.* — In servis vero; qui missi sunt ut fructus perciperent (*¶ 34*), varius et sepe repetitus progressus est prophetarum. Missi autem rursum plures prioribus (*¶ 36*), tempus illud est, quo post singulorum prædicationem, plurimus in unum prophetantium numerus emissus est; qui variis temporibus verberati et lapidati et occisi sunt, fructus institutæ plebis edoctæque repentes. In filio vero ad ultimum misso (*¶ 37*), Domini nostri et adventus et passio est: qui extra Jerusalem, tamquam extra vineam, in sententiam damnationis abjectus est. Consilium vero colonorum et hæreditatis occiso hærede præsumptio (*¶ 38*), spes inanis est gloriam legis, perempto Christo, posse retineri. In (*e*) patrifamilias reditu (*¶ 40*), tempore judicii gloria est in Filio paternæ majestatis assistens. In responsione autem ipsorum principum et pharisæorum, redditur dignus apostolis legis hæreditas. Sed hic filius lapis est ab ædificantibus improbatus, et in fastigium angularis erectus, et in oculis omnium mirabilis, et inter legem atque gentes lateris et ædificii utriusque conjunctio.

3. *Nuptiae quid: cur a Patre factæ.* — Simile est regnum cælorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo, et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, etc. (*Matth.* xxii, 2). Et hæc quidem parabola C distinguenda temporibus est, et dignoscenda personis. Et de persona regis et filii absoluta intelligentia est. Fecisse autem patrem nuptias filio, et sic invitasse, nova ratio est. Nam nuptias facere, et auctoris et temporis est nuptiarum. Verum hic nuptiae, vitæ cœlestis et in resurrectione suscipienda æternæ gloriæ sacramentum est. Merito igitur a Patre sunt factæ; quia æternitatis hujus societas, et novi corporis (*f*) sponsa conjunctio, jam perfecta habeba-

est, in eis autem qui non potuerunt, pœna peccati. Aut certe Hilarius eatenac hic gentes excusat, quatenus Joanni jam crediderint, et ad credendum Christo professione et animi propensione paratae sint.

(*a*) Sex mss. in adventu. Magis placeret *adventum* sine præpositione *in*. Commendantur gentes, quod post passionem Christi prædicatis divinis mysteriis, Unigeniti Dei adventum crediderint atque confessæ sint, miracula laudaverint, etc.

(*b*) Puta, virtutem resurrectionis, curationum opera. Tum in mss. Rom., Colb. et Carn., et condamnantes, qui justificati non erant. omissis vocabulis per fidem.

(*c*) In ms. Rom., multimoda. In Colb. et Carn., multimode.

(*d*) Male apud Par. *promissa*.

(*e*) Mss. hic magno consensu, *patrifamiliae*.

(*f*) Editio Par. cum aliquot mss., *desponsata*. Præferimus *desponsa* cum aliis edit. et mss. Ita in Psal. cxxxvii, n. 8, Christum ideo sponsum cognominari enarratur, quia Ecclesia ei per assumptionem corporis nostri *desponsa* sit. Tum in mss. Colb. et Carn., *conjunctione*, non *conjunctio*. Exinde prædicta editio sola, jam perfecta habetur. Non displiceret *habeatur*, si cum auctoritate liceret. Quamquam etiam infra

tur in Christo. Et in hoc quidem loco admonemus, ut et in superiori (cap. xix, n. 2) ubi de repudi conditione tractatum est, diligenter quæ de ratione resurrectionis significata sunt contuerit, et id quod sub persona Adæ ad Eam dictum est, quia sacramentum magnum sit, ne incuriose relinquatur (*Ephes.* 5, 32).

4. *Missi ad invitandum qui.* — Qui autem admonentur ut veniant (*Matth.* xxii, 3), invitati ante populus Israel est : in gloriam enim aeternitatis per legem est advocatus. Servi missi, qui invitatos vocarent, apostoli sunt : eorum enim erat proprium, commonefacere eos quos 779 invitaverant prophetæ. Qui vero iterum cum præceptorum conditione mittuntur, apostolici sunt (a) viri et successores apostolorum. Tauri autem saginati, gloria martyrum species est, qui confessioni Dei, tamquam hostia electa, sint immolati. Saginata vero (*supple,* hostia), sunt homines spiritales, tamquam coelesti pane ad evolandum (b) aves pastæ, cæteros accepti cibi ubertate expleturæ. His enim omnibus jam paratis, et in numerum complacite Deo multitudinis collectis, regni coelestis gloria tamquam nuptiæ nuntiantur.

5. *Quomodo excepti ac vindicandi.* — Sed eorum quoque admonitionem ita neglexerunt, ut aliqui eorum ambitione saceruli tamquam agro occuparentur : plures vero ob pecunie cupiditatem negotiatione detinerentur (*Ibid.* 5). Cæteri autem missos servos, quod in ipsis apostolis expletum est, affectos injuriis occiderunt (¶ 6). Sed tam immanis facti scelus ultio digna consequitur. Missi exercitus coelestes omnem eorum congregationem judicio Delurent, et flaminis aeterni ignis succendent (¶ 7); quia contra (c) humanitatis affectum, homicidarum odii sævierunt.

6. *Gentium vocatio.* Vocatio bonos efficit quantum ex se est. — Quoniam vero de judicii tempore et resurrectionis ista loquitur, sermonem eundem ad congregationem gentium retulit. Indignis enim reperitis his, qui primi invitati fuerant, jubet iri ad exitus viarum (¶ 9). Dono enim gratiæ, vitæ anterioris criminis (d) omittuntur. Nam sæpiissime viam tempus sæculi intelligendam monuimus. Atque ideo ad existus viarum jubentur ire; quia omnibus retroacta doqnauntur. Vocari deinde omnes siue aliqua exceptione ad nuptias jubet, (e) et mali simul cum bonis veniunt (¶ 10). Vocatio quidem bonos efficere debet, quia sancta est, et ex optimo affectu invitantis profecta est : sed per vitium inemendata voluntatis discrimen est vocatorum.

7. *Nan omnium est nosce malos.* — Et quia in cap. xxvii, n. 4, ubi res eadem rursus tractatur, legere est : Erant enim ambo unum, non, sunt enim. Quo ex loco magis liquet, sermonem hic esse de conjunctione, quam cum Deo habet caro Christi per indultam gloriam, neque hic spectari unitatem subsistentiae quam homini suo dedit Verbum carnem assumens, sed unitatem gloriæ quam eidem homini suo impertivit post resurrectionis gloriam.

(a) In omnibus mss., *Apostolici sunt successores apostolorum.*

A tendis hominibus plurimum artis habere soleat similitudo, quæ si nos vel secreto mentis alienæ, vel simplicitate judicii nostri fefellerit, tamen Deum latere non possit : ideo ingressus Deus felicis resurrectionis istius cœtum, et hominem accumbentem sine nuptiali veste conspiciens, interrogat quomodo sit ingressus (¶ 11). Numquid invitandorum habitum designaverat? Deinde cum invitari quoscumque jussisset ; quomodo unus omnibus poterat esse vestitus? Aut si certus ex consuetudine convivantium in nuptiis habitus esse soleret : et ab invitantibus ac ministris potuisse inhiberi. Sed quia malos intelligere non omnium est, et humana simplicitas difficile fraudulentiam simulatæ mentis intelligit ; ideo hunc malum et indignum cœtu nuptiali Deus solus invenit. B 780 Vestitus autem nuptialis est gloria Spiritus sancti, et candor habitus coelestis : qui bonæ interrogationis confessione susceptus, usque in cœtum regni cœlorum immaculatus et integer reservetur. Hic itaque tollitur, et in exteriore tenebras mittitur, quia multi vocati sunt, et pauci electi (*Ibid.* 13 et 14). Non est igitur paucitas in invitatis, sed rarietas in electis : quia in invitante sine exceptione publicæ bonitatis humanitas est; in invitatis vero de judicii merito probitatis electio est.

CAPUT XXIII.

De tributo et imagine Cæsaris, de eadem septem frumentorum uxore, de mandatis maximis, de David filio.

1. *Tunc abierunt Pharisæi, et consilium fecerunt, ut eum caperent in verbo, etc.* (*Matth.* xxii, 16). Frequenter Pharisæi commoventur, et occasionem insimulandi eum habere ex præteritis non possunt : cadere enim vitium in gesta ejus et dicta non poterat. Sed de malitia affectu in omnem se inquisitionem reperiendæ accusationis extendunt. Namque a sæculi vitiosis atque a superstitionibus humanarum religionum universos ad spem regni coelestis vocabat. Igitur an violaret sæculi potestatem, de propositione interrogationis conditione pertendant: an videlicet reddi tributum Cæsari oporteret (¶ 17)? Qui interna cogitationum secreta cognoscens (Deus enim nihil non eorum quæ intra homines sunt absconsa speculatur), asserti sibi denarium iussit, et quæsivit eniç et inscriptio esset et forma (¶ 18 et 19). Pharisæi responderunt, Cæsaris eam esse. Quibus ait : Cæsari redhibenda esse quæ Rei sunt (¶ 20 et 21).

2. *Menium Deo unit deditarum libertas. Quid Deo debeamus.* — O plenam miraculi responsione, et

(b) Ita cum sex mss. Editæ vero et aliquot mss. aves parato.

(c) *Par. humilitatis.*

(d) Ms. Rom., amittuntur. Plures alii cum editis, remittuntur. Præferimus cum sinceroribus omittuntur. Vim hujus, verbi intelligere est ex tract. Ps. cxlviii, n. 17, ubi legitur, *Opera manuum tuarum non omittas.*

(e) Plures mss. hic præposita particula ut, subjiciunt veniant. Non sunt probandi, cum non jusserit rex ut mali veniant, qui etiam ingressos repulit.

perfectam dicti coelestis absolutionem! Ita omnia inter contemptum sacerdotii, et contumeliam laedendi Cæsar is temperavit, ut curis omnibus et officiis huminis devotas Deo mentes absolveret, (a) cum Cæsari, quæ ejus essent, redhibenda decernit. Si enim nihil ejus penes nos resederit, conditione reddendi ei quæ sua sunt non tenebimur. Porro autem si rebus illius (b) incubamus, si jure potestatis suæ utimur, et nos tamquam mercenarios alieni patrimonij procreationi subjicimus; extra querelam injuria est, **781** Cæsari redhiberi quod Cæsaris est, Deo autem quæ ejus sunt propria reddere nos oportere, corpus, animam, voluntatem. Ab eo enim hæc (c) profecta atque aucta retinemus: et proinde condignum est, ut ei se totum reddant, cui debere se recolunt et originem et prosectorum.

3. In illa die accesserunt ad eum Sadducæi, qui dicunt non esse resurrectionem, et reliqua (*Ibid.* 23). Sadducæi extra fidem resurrectionis sunt. Et quia eam Dominus prædicaret, calumniam divinis rebus (d) ex efficiendi voluntate proponunt, septem videbile fratum eamdem conjugem, cuiusnam eorum in resurrectione futuram esse respondeat.